Постановление Главы г. Дзержинска Нижегородской области от 3 июля 2013 г. N 67
"О создании Общественного совета при Главе города"
В целях содействия развитию гражданского общества, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского округа город Дзержинск с общественностью г. Дзержинска при формировании и реализации муниципальной политики, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава городского округа город Дзержинск, постановляю:

1. Создать Общественный совет при Главе города.

2. Утвердить:

1) Положение об Общественном совете при Главе города согласно Приложению 1;

2) Состав Общественного совета при Главе города согласно Приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города
	В.А. Чумазин

Приложение 1
Положение
об Общественном совете при Главе города
(утв. постановлением Главы города от 3 июля 2013 г. N 67)

Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава городского округа город Дзержинск в целях содействия развитию гражданского общества, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью г. Дзержинска при формировании и реализации муниципальной политики.

Статья 1. Принципы деятельности общественного совета

1. Общественный совет при Главе города (далее - Совет) является общественным консультативным коллегиальным органом, действующим на постоянной основе для создания максимально благоприятной социальной среды для функционирования гражданского общества и улучшения качества жизни жителей города.

2. Совет обеспечивает взаимодействие жителей города с органами местного самоуправления для реализации потребностей и интересов, защиты конституционных прав и свобод населения города.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом городского округа город Дзержинск, муниципальными правовыми актами, постановлениями Главы города, а также настоящим Положением.

4. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1) обмен информацией между органами местного самоуправления и гражданским обществом по вопросам жизнедеятельности города;

2) разработка предложений по решению вопросов местного значения, находящихся в компетенции органов местного самоуправления городского округа.

Статья 2. Цели и задачи Совета

1. Целями деятельности Совета являются:

1) консолидация общественных организаций, представителей деловых кругов, профессиональных союзов, деятелей науки и культуры города для обеспечения полноценного диалога с органами местного самоуправления;

2) формирование эффективного механизма социального партнерства в городе при реализации муниципальной политики;

3) создание условий для повышения качества жизни населения в городе;

4) выработка рекомендаций по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления.

2. Основными задачами Совета являются:

1) проведение общественной экспертизы, наиболее значимых проектов нормативных правовых актов, планов и программ социально-экономического развития городского округа город Дзержинск;

2) разработка предложений по оптимальному решению социально-экономических, общественно-политических и культурных вопросов жизни города;

3) содействие укреплению гражданского общества, созданию новых общественных институтов, организации их взаимодействия;

4) анализ состояния и определение тенденций развития социальных процессов в городе;

5) организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, дискуссий, публичных обсуждений по различным аспектам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития города;

6) организация и проведение гражданских форумов по актуальным вопросам общественной жизни города;

7) укрепление и развитие взаимодействия со средствами массовой информации, содействие формированию социально ориентированного информационного пространства.

Статья 3. Компетенция Совета

Совет вправе:

1) проводить общественные обсуждения значимых проблем социально-экономического и общественно-политического и культурного развития города;

2) принимать решения рекомендательного характера по вопросам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития города;

3) проводить экспертизу социально-значимых нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

4) направлять в пределах своих полномочий письменные обращения в органы местного самоуправления, общественные объединения и организации с просьбой о предоставлении информации, предложений и разъяснений;

5) взаимодействовать с высшими учебными заведениями, научными организациями, общественными объединениями, политическими партиями и иными организациями с целью реализации задач Совета;

6) создавать постоянные и временные рабочие группы и комиссии по основным направлениям своей деятельности;

7) своевременно получать материалы и документы, принимаемые органами местного самоуправления по важнейшим вопросам социально-экономической и общественно-политической и культурной жизни города;

8) привлекать на общественных началах к своей работе экспертов и других специалистов;

9) осуществлять общественный контроль за выполнением решений, принятых органами местного самоуправления;

10) размещать программные, информационно-аналитические и иные материалы, затрагивающие интересы населения города, на сайте Городской Думы города;

11) подготавливать предложения Главе города о награждении лиц, внесших значительный вклад в развитие гражданского общества города.

Статья 4. Состав и порядок формирования Совета

1. Совет состоит из 38 членов. Совет формируется из числа представителей промышленных, научных, образовательных и иных учреждений и организаций, предпринимательских объединений, общественных организаций, политических партий, а также из числа граждан различных социальных групп населения.

2. В состав Совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности Нижегородской области, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы Нижегородской области, муниципальные должности и должности муниципальной службы. Вышеуказанные лица могут приглашаться на заседания Совета и его рабочих групп для участия с правом совещательного голоса.

3. Персональный состав Совета формируется Главой города по результатам проведённых консультаций с представителями общественных объединений и инициативных групп граждан, руководителями предприятий и организаций.

4. Состав Совета утверждается постановлением Главы города на срок полномочий Главы города.

5. Первое пленарное заседание Совета проводится не позднее 30 дней со дня утверждения состава Совета.

Статья 5. Права и обязанности членов Совета

1. Член Совета имеет право:

1) принимать участие в заседаниях Совета, в подготовке, обсуждении вопросов, выносимых на заседания Совета;

2) вносить предложения в повестку дня заседания Совета, в порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, по персональному составу создаваемых Советом рабочих групп и комиссий Совета;

3) участвовать в заседаниях рабочих групп, комиссий Совета;

4) выйти из состава Совета, письменно уведомив Главу города о своём выходе из состава Совета.

2. Член совета обязан:

1) выполнять поручения Совета;

2) не использовать статус члена Совета в целях публичной поддержки политических партий;

3) не допускать высказываний, обращений от имени Совета, не имея на то полномочий;

4) соблюдать требование настоящего Положения.

Статья 6. Организация работы Совета

1. Глава города осуществляет координацию деятельности Совета и участвует в его заседаниях.

2. Организационное, информационное, правовое обеспечение Совета осуществляет управление по обеспечению деятельности Главы города.

3. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избранный из его состава.

Председатель Совета:

1) планирует работу Совета;

2) созывает заседания и председательствует на них;

3) дает поручения членам Совета;

4) оказывает помощь комиссиям Совета в организации их работы;

5) организует тиражирование и рассылку решений Совета;

6) контролирует исполнение решений Совета;

7) утверждает регламент Совета;

8) организует взаимодействие Совета с органами местного самоуправления;

9) определяет обязанности заместителя председателя и секретаря Совета.

4. Совет избирает открытым голосованием председателя, заместителя председателя, секретаря Совета.

5. Совет работает гласно и открыто. На заседания Совета приглашаются представители средств массовой информации.

6. Совет работает в режиме общего собрания членов Совета, заседаний постоянных и временных рабочих групп, приема членов Совета Главой города. В рамках деятельности Совета могут формироваться рабочие группы по подготовке вопросов, проектов документов, организации круглых столов и иных мероприятий Совета. Руководители рабочих групп назначаются председателем Совета.

7. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденным Главой города планом работы Совета, но не реже одного раза в два месяца.

8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета.

9. Совет принимает решения в форме заключений, предложений, обращений, которые носят рекомендательный характер.

10. На заседании Совета ведется протокол, решение Совета считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов председатель Совета имеет решающий голос. Мнение меньшинства заносится в протокол, если оно поддержано не менее одной пятой присутствующих.

11. Решения подписываются председательствующим и секретарем и передаются Главе города, другим органам местного самоуправления, средствам массовой информации.

12. Орган местного самоуправления, к которому обращено решение Совета, обязан в месячный срок дать мотивированный ответ на обращение.

13. Глава города или председатель Совета сообщают о принятых решениях по рекомендациям Совета на очередных заседаниях или через средства массовой информации.

14. Совет прекращает свою деятельность по решению Главы города или по решению Совета, принятого не менее двух третей от состава Совета.

Статья 7. Обеспечение деятельности Совета

1. Материально-техническое и иное обеспечение деятельности Совета осуществляется соответствующими службами Администрации города.

	Начальник управления по обеспечению деятельности Главы города
	А.А. Артёменко

Приложение 2
Состав
Общественного совета при Главе города
(утв. постановлением Главы города от 3 июля 2013 г. N 67)

1. Алексеев Александр Васильевич - почетный гражданин города Дзержинска

2. Белоусова Оксана Николаевна - представитель от партии "Справедливая Россия", помощник депутата Государственной Думы Шеина А.А.

3. Беркович Ефим Михайлович - председатель еврейской общины города Дзержинска

4. Ваганов Михаил Михайлович - представитель от партии ЛДПР, старший оперативный дежурный Дзержинского политехнического института Нижегородского государственного технического университета имени Р.Е. Алексеева

5. Гузеев Валентин Васильевич - почетный гражданин города Дзержинска, доктор химических наук, заслуженный химик России

6. Гусева Светлана Викторовна - директор муниципального бюджетного учреждения культуры "Дзержинский краеведческий музей"

7. Дворянинова Светлана Викторовна - председатель ТСЖ "Западный"

8. Демин Юрий Сергеевич - председатель Нижегородской областной организации "Росхимпрофсоюзы"

9. Доминов Тахир Велизьянович - представитель от партии КПРФ

10. Егоров Александр Игоревич - представитель Интеллектуально-делового клуба, кандидат исторических наук, доцент Дзержинского политехнического института Нижегородского государственного технического университета Р.И. Алексеева

11. Езерский Иван Петрович - исполнительный директор Ассоциации "Дзержинскхимрегион"

12. Желудов Евгений Алексеевич - генеральный директор ОАО "Авиабор", председатель клуба промышленников

13. Зимин Николай Андреевич - начальник Дзержинского почтамта, секретарь местного отделения партии "Единая Россия"

14. Калинов Анатолий Альбертович - генеральный директор ООО "Калинов мост"

15. Карпов Владимир Константинович - ведущий аналитик сектора управления социальной политики Администрации города

16. Климов Александр Иванович - начальник отдела кадров федерального казенного предприятия "Завод имени Я.М. Свердлова"

17. Лариошкина Лидия Сергеевна - почетный гражданин города Дзержинска

18. Лумбов Сергей Сергеевич - председатель молодежного парламента города Дзержинска

19. Мирзоев Мутрибшо Юсуфшоевич - председатель Нижегородской региональной общественной организации выходцев из Республики Таджикистан "УМЕД" ("Надежда")

20. Мухин Александр Николаевич - председатель городского совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

21. Наумова Нина Васильевна - председатель Дзержинской городской организации Нижегородской областной организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов"

22. Отец Сергий Муратов - протоиерей православного прихода храма в честь иконы Владимирской божьей матери поселка Пушкино

23. Петровский Александр Михайлович - заместитель директора по внеучебно-воспитательной работе Дзержинского политехнического института Нижегородского государственного технического университета Р.И. Алексеева

24. Пухов Борис Михайлович - генеральный директор ООО "Кнауф Гипс Дзержинск"

25. Редькин Андрей Михайлович - директор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Детско-юношеская спортивная школа дзюдо и гимнастики"

26. Салов Юрий Владимирович - председатель Дзержинской городской организации Нижегородской областной организации общероссийской общественной организации "Всероссийский союз ветеранов Афганистана"

27. Сипров Владимир Владимирович - начальник Управления пенсионного фонда РФ в городе Дзержинске

28. Стенягин Артем Алексеевич - руководитель местного штаба города Дзержинска "Молодая гвардия Единой России"

29. Суворов Александр Александрович - заместитель директора муниципального унитарного предприятия "Экспресс", вице-президент Федерации футбола города Дзержинска

30. Трофимова Людмила Анатольевна - заслуженный учитель Российской Федерации

31. Хусяинов Мянсур Садекович - имам мухтасиб духовного управления мусульман Нижегородской области

32. Шалов Евгений Григорьевич - пенсионер

33. Шамин Сергей Алексеевич - главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области "Городская больница N 2 города Дзержинска"

34. Шведова Любовь Алексеевна - председатель Дзержинского отделения женского союза "Надежда России"

35. Шевченко Татьяна Владимировна - председатель Совета территориального общественного самоуправления "Возрождение"

36. Шишмарев Алексей Валерьевич - молодежный Мэр города Дзержинска

37. Шумихин Михаил Николаевич - пенсионер

38. Юдина Людмила Михайловна - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Дворец Детского Творчества"

	Начальник управления по обеспечению деятельности Главы города
	А.А. Артёменко